4. But thou shalt go unto my country, and to my kindred, and take a wife unto my son Isaac. **4.** Sed ad terram meam, et ad cognationem meam perges, et capies uxorem filio meo Ishac.

5. And the servant said unto him, Peradventure the woman will not be willing to follow me unto this land: must I needs bring thy son again unto the land from whence thou camest? **5.** Et dixit ad eum servus, Si forsitan noluerit mulier venire post me ad terram hanc, numquid reducendo reducam filium tuum ad terram unde egressus es?

6. And Abraham said unto him, Beware thou that thou bring not my son thither again. **6.** Et dixit ad eum Abraham Cave tibi ne forte reducas filium meum illuc.

7. The LORD God of heaven, which took me from my father's house, and from the land of my kindred, and which spake unto me, and that sware unto me, saying, Unto thy seed will I give this land; he shall send his angel before thee, and thou shalt take a wife unto my son from thence. **7.** Iehova Deus coeli, qui tulit me e domo patris mei, et e terra cognationis meae, et qui loquutus est mihi, et qui iuravit mihi, dicendo, Semini tuo dabo terram hanc: ipse mittet Angelum suum ante te, et capies uxorem filio meo inde.

8. And if the woman will not be willing to follow thee, then thou shalt be clear from this my oath: only bring not my son thither again. **8.** Quodsi noluerit mulier pergere post te, mundus eris ab adjuratione mea ista: duntaxat filium meum ne reducas illuc.

9. And the servant put his hand under the thigh of Abraham his master, and sware to him concerning that matter. **9.** Et posuit servus manum suam sub femore Abraham domini sui, et iuravit ei super re hac.

10. And the servant took ten camels of the camels of his master, and departed; for all the goods of his master *were* in his hand: and he **10.** Et accepit servus decem camelos e camelis domini sui, et perrexit: quia omne bonum domini sui erat in manu ejus: et surrexit, et

arose, and went to Mesopotamia, unto the city of profectus est in Aram-naharaim, ad civitatem Nahor. Nachor.

11. And he made his camels to kneel down without the city by a well of water at the time of the evening, *even* the time that women go out to draw *water*

11. Et genu flectere fecit camelos extra civitatem ad puteum aquae, tempore vespertino, tempore quo egrediuntur mulieres, quae hauriunt. draw *water*

12. And he said, O LORD God of my master Abraham, I pray thee, send me good speed this day, and shew kindness unto my master Abraham.

12. Et dixit, Iehova Deus domini mei Abraham, occurrere fac nunc coram me hodie, et fac misericordiam cum domino meo Abraham. Abraham.